
Т 7

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКНЙ РАЙОН»

368760 сел. Касумкент, ул. Ленина, 26; тел: 8 (236) 3-44-11, факс: 8 (236) 3-41-76. E-mail:amr.ssr@yandex.ru_________

« SO  » Р З_______ 2022 г. № - /0 0

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных 
вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
применяемого при осуществлении муниципального земельного

контроля в границах муниципального района «Сулейман-Стальский
район» Республики Дагестан

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 г. 
№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов проверочных листов, утверждению, применению, 
актуализацию форм проверочных листов, а также случаев обязательного 
применения проверочных листов», решением Собрания депутатов муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» седьмого созыва от 30.09.2021 г. № 59 «Об 
утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
муниципального района «Сулейман-Стальский район», руководствуясь Уставом 
муниципального района «Сулейман-Стальский район» постановляю:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при 
осуществлении муниципального земельного контроля в границах муниципального 
района «Сулейман-Стальский район», согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Кюринские 
известия» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» в сети «Интернет».

mailto:amr.ssr@yandex.ru


3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Оруджева Л. А.

»ва
s f & пение 

4 |  делами
% ^А^-’мсграции

шципального района
IS |  f'
Ш

^ 9 0 4 ^ »  У ' 

< z k s x X Z ‘-

H. Абдулмуталибов



Утвержден
постановлением главы 

муниципального района 
«Сулейман-Стальский район» 

от 10.03.2022 г. №100

Администрация муниципального района «Сулейман-Стальский район»
Республики Дагестан

(наименование органа м униципального земельного контроля)

Муниципальный земельный контроль
(вид м униципального контроля)

Проверочный лист,
применяемый при осуществлении муниципального земельного 

контроля в границах муниципального района «Сулейман-Стальский
район» Республики Дагестан

« ____ » __________ 2022 г.
(дата заполнения проверочного листа)

На основании решения администрации МР «Сулейман-Стальский 
район» от «__» __________2022 г. № инспектором (инспекторами):

(должность , фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности 
которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной 

инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных 
мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист)

проводится __________________________________________________________
(указывается вид и учетны й номер контрольного мероприятия)

в отношении:

( объект м униципального контроля, в отнош ении которого проводится контрольное
мероприятие)



используемого

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, 

наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (еЛо филиалов, правительств, 

обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)

Контрольное мероприятие проводится по адресу/адресам:

(место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением  проверочного листа)

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований, 
составляющих предмет проверки:

я 
** Вопросы , отражаю щ ие 

содержание обязательных 
требований

Реквизиты  
нормативны х 

правовых актов с 
указанием  их 
структурных 

единиц, которыми 
установлены  
обязательные 

требования

О тветы  на вопросы

П римечание

Да

•

Нет
Не
приме
нимо

1

Имею тся ли у 
контролируем ого лица права 
на используемы й земельны й 
участок (используемые 
земельны е участки, части 
земельны х участков, 
предусмотренны е 
законодательством  
Российской Ф едерации?

П ункт 1 статьи 25 
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации,

2

Зарегистрированы  ли права на 
используемы й земельны й 

участок (используемые 
земельны е участки, части 

земельны х участков) в 
порядке, установленном  
Ф едральны м  законом  от 
13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственном регистрации 
недвиж имости »?

•

П ункт 1 статьи 26 
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации,

3 И спользуется ли П ункт 2 статьи 7,



контролируемым. лицом 
земельны й участок в 
соответствии с 
установленны м  целевым 
назначением  и (или) видом 
разреш енного использован и 
я?

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации

4

С оответствует ли площ адь 
используемого 
контролируем ы м  лицом 
земельного участка площ ади 
земельного участка, 
указанной в
правоустанавливаю щ их
документах?

П ункт 1 статьи 25, 
пункт 1 статьи 26 

Зем ельного кодекса 
Российской 
Ф едерации

5

И спользование - земельны х 
участков способами, не 
наносящ ими вред 
окруж аю щ ей среде, в том  
числе земле как природному 
объекту

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации,

6

Сохранение межевых, 
геодезических и других 
специальны х знаков, 
установленны х на земельны х 
участках в соответствии с 
закон о дате л ьство м

статья 42 
Земельного 
кодекса 
Российской 
Ф едерации . /

7

С воевременное освоение и 
использование земельного 
участка в случаях, если сроки 
освоения земельного участка 
предусмотрены  договором

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации

* *

8

О сущ ествление 
своевременных платеж ей за 
землю

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации

9

Соблю дение при 
использовании земельного 
участка требований 
градостроительны х 
регламентов, строительных, 
экологических, санитарно
гигиенических, 
противопож арны х и иных 
правил, нормативов

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации

10

Н едопущ ение загрязнения, 
истощ ения. деградации, 
порчи, уничтож ения земель и 
почв и иного негативного 
воздействия на земли и

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации



почвы

11

И спользование земельного 
участка на праве постоянного 
(бессрочного) пользования 
ю ридическим  лицом, не 
вы полнивш им в 
установленны й федеральным 
законом  срок обязанности по 
переоформлению  такого 
нрава на право аренды 
земельного участка или по 
приобретению  этого 
земельного участка в 
собственность

П ункт 2 статьи 3 
Ф едерального 

закона от 25.10.2001 
г.

№  137-ФЗ «О 
введении в действие 
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации»

12

Соблю дено ли требование об 
обязательности 
использования (освоения) 
земельного участка в сроки, 
установленны е 
законодательством?

статья 42
Зем ельного кодекса 

Российской 
Ф едерации

13

П риведены ли земли или 
земельны е участки в 
состояние пригодное для 
использования в соответствие 
с разреш енны м  использован 
ием?

П ункт Зстатьи 13, 
подпункт 1 статьи 
39.35 Земельного 

кодекса российской 
Ф едерации

1

(Ф ИО руководителя группы инспекторов)

(Ф ИО инспектора)

(Ф ИО инспектора) *

(подпись)

(подпись)

(подпись)

С проверочны м листом  ознаком ленЛ):

(фамилия, имя отчосшЛвслучае, если имеется), должность руководителя, 
иного леи 1жнос1ного ли! е или упаго измеленного представителя юридического 

лица, ицддосфального предпринимателя его ут о IHOMO1 тенног о представтсщ физического.™ и)
_______________  20 _  г . __________________________________________

(подпись)
О тметка об отказе ознакомления с i гроверочны м  листом:

» t ft

(фамилия, имя. отчество (в случае. если имеется), 
уполномоченного .лоижносшоголищ (лиц), проводящего 

20 проверку) г.
(подпись)



Копию  проверочного лжгапалучил(а):

(фамилия, имя, аг тестю (в случае, если имеется).; о штость рукою; цтпля,
ИНОГО ДСЛЖ1КХЛ1ЮОЛИШИЛИ >1 Ki l К1МС?КННСГО ГрСКЛаВШеШКсНТИНеСКСГО

лит, игшдашуалыюго пралрфимагеля его уполномочен юго представителя, 
{(кническоголше) 20____________________________________________г.

О тметка об спказе получения проверочного листа;

(фамилия, имя, отчество (в слу чае, если имеется)Л ут юлномочем юго 
доджностьо о) тип ц (лиц), провода пего проверку)

20 г.
(подпись)

Реком ендации по заполнению  проверочного листа (списка контрольны х вопросов): в 
графе «ДА» проставляется отметка, если предъявляемое требование реализовано в 
полном объеме;
в графе «НЕТ» проставляется отметка, если предъявляемое требование не реализовано 
или реализовано не в полном объеме;
в графе «Н еприменимо» проставляется отметка, если предъявляемое требование не 
подлеж ит реализации проверяемы м субъектом  и (или) контролю  прим енительно к 
данному проверяемохму субъекту;
Граф а «П римечание» подлеж ит обязательному заполнению  в случае заполнения графы 
«Н еп ри м ен и м о  ».


